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KẾ HOẠCH 
Công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 

 

Nhằm phát huy những kết quả đạt được của năm 2024; phấn đấu hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025, Cụm Thi đua số 1 - Bộ Ngoại giao ban hành 
Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động trong Cụm thi đua số 1 - Bộ Ngoại giao về vai trò của phong 
trào thi đua yêu nước, hướng tới thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị; thiết 

thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của địa phương và đất 
nước, hướng tới đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng Cộng sản Việt 

Nam và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI. 

2. Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; nâng 

cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng thực chất, động 
viên, tôn vinh kịp thời các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các 
phong trào thi đua. 

3. Tiếp tục mở rộng giao lưu, học hỏi kinh nghiệm trong thực hiện nhiệm 
vụ, tăng cường quan hệ gắn bó mật thiết, phối hợp chặt chẽ giữa các Sở Ngoại 

vụ trong Cụm thi đua. 

4. Việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện công tác 

khen thưởng phải phù hợp với thực tiễn, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, bám sát 
chỉ đạo của Trung ương, Bộ Ngoại giao và yêu cầu nhiệm vụ của từng địa 

phương, đơn vị. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo và nâng cao hiệu quả công tác quản lý 
Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Tổ chức thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng 

năm 2022 và các văn hướng dẫn thi hành, đảm bảo kịp thời, đúng quy định. 

2. Tiếp tục triển khai đồng bộ, nâng tầm công tác đối ngoại, bao gồm cả 
đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại nhân dân; đối ngoại song 

phương và đa phương; ngoại giao chính trị, ngoại giao kinh tế, ngoại giao văn 
hóa, thông tin đối ngoại, công tác người Việt Nam ở nước ngoài, bảo hộ công 

dân, v.v... 

3. Nâng cao chất lượng và hiệu quả cải cách hành chính; đẩy mạnh 

chuyển đổi số gắn với xây dựng nền hành chính hiện đại, gắn cải cách hành 
chính với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, quan liêu, 
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thực hành tiết kiệm chống lãng phí; thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, dân 
vận... 

4. Nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đảng, xây dựng chính quyền và các 
Đoàn thể trong sạch vững mạnh, phát huy vai trò của các đoàn thể quần chúng, 
tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ 

lớn trong năm góp phần động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động hăng hái thi đua giành nhiều thành tích trong công tác. 

5. Triển khai có hiệu quả công tác thi đua của cơ quan và của Cụm. Đẩy 
mạnh các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả. Các phong trào thi đua gắn với 

việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, nội 
dung bám sát nhiệm vụ chính trị được giao. 

6. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, chính xác, 
công khai, công bằng, có tác dụng động viên, giáo dục và nêu gương. Chú trọng 

khen thưởng thành tích đột xuất, khen thưởng chuyên đề; khen thưởng trực tiếp 
cho cán bộ, công chức, người lao động. 

7. Đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển 
hình tiên tiến, người tốt việc tốt năm 2025. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

Ngoài việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm nêu trên, các cơ quan thành 
viên Cụm thi đua số 1 triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau đây: 

1. Quý I 

- Triển khai công tác đăng ký thi đua; phát động phong trào thi đua năm 

2025; ký kết giao ước thi đua giữa các Sở Ngoại vụ trong Cụm. 

- Xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2025; Bảng 

thang điểm tiêu chí thi đua của Cụm. 

2. Quý II 

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 50 năm 
Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 

30/4/2025); 135 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 
19/5/2025). 

- Thực hiện báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 
2025. 

3. Quý III 

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm 
Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025); 80 năm ngày thành lập 

ngành Ngoại giao (28/8/1945 - 28/8/2025); Quốc khánh Việt Nam (02/9/1945 - 
02/9/2025). 

4. Quý IV 
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- Các cơ quan trong Cụm triển khai xét công nhận sáng kiến; xét các danh 
hiệu thi đua, khen thưởng; báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 

2025 gửi Cụm trưởng Cụm thi đua để tổng hợp, báo cáo Hội đồng Thi đua, khen 
thưởng Bộ Ngoại giao theo quy định. 

- Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của Cụm năm 

2025; bình xét và bầu ra đơn vị xuất sắc tiêu biểu đề nghị tặng Cờ thi đua của 
Bộ Ngoại giao năm 2025 và các hình thức khen thưởng khác; kết hợp giao ban 

công tác ngoại vụ. 

- Hoàn thành các thủ tục về công tác khen thưởng năm 2025. 

- Tổ chức phát động thi đua và ký giao ước thi đua năm 2026, bầu Cụm 
trưởng Cụm thi đua năm 2026. 

- Giao lưu thể dục thể thao. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Ngoại vụ tỉnh Lào Cai (Cụm trưởng Cụm thi đua số 1 năm 
2025) 

- Xây dựng kế hoạch thi đua, khen thưởng và điều hành hoạt động của 
Cụm thi đua trong năm 2025; 

- Xây dựng các tiêu chí thi đua, thang điểm thi đua trong Cụm; xin ý kiến 
Hội đồng Thi đua, khen thưởng Bộ Ngoại giao trước khi triển khai thực hiện; 

- Tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa các đơn vị thành viên. Tổ chức các 

hoạt động chung của Cụm thi đua để thành viên trong Cụm trao đổi về nghiệp 
vụ, kinh nghiệm; 

- Chuẩn bị nội dung và chủ trì các hoạt động sơ kết 6 tháng, tổng kết công 
tác Cụm thi đua; báo cáo Hội đồng Thi đua, khen thưởng Bộ Ngoại giao và 

UBND tỉnh về kết quả công tác và hoạt động của Cụm thi đua. 

- Chủ trì tổ chức bình xét Cờ thi đua, xét tặng Bằng khen của Bộ trưởng 

năm 2025; hoàn tất thủ tục đề nghị Hội đồng Thi đua, khen thưởng Bộ Ngoại 
giao xem xét, trình Bộ trưởng Bộ Ngoại giao. 

2. Các thành viên Cụm thi đua số 1 

- Kiến nghị xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Cụm 

thi đua (nếu có); 

- Tham gia xây dựng nội dung và các tiêu chí thi đua, thang điểm của 
Cụm thi đua. Tổ chức phát động các phong trào thi đua, thực hiện công tác khen 

thưởng gắn với nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan. 

- Tham gia đầy đủ, đúng thành phần các hoạt động của Cụm thi đua. 

Trường hợp vắng mặt cần báo cáo Cụm trưởng. 

- Tham gia ký giao ước thi đua, triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung 

đã ký kết giao ước. 
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- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định, cụ thể: 

+ Báo cáo sơ kết 6 tháng gửi Cụm trưởng tổng hợp trước ngày 15/5/2025. 

+ Báo cáo tổng kết năm gửi Cụm trưởng tổng hợp trước ngày 20/11/2025. 

- Đề xuất, giới thiệu các sáng kiến, giải pháp, mô hình, điển hình tiên tiến 
nhằm đổi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng và hoạt 

động của Cụm thi đua. 

Trên đây là Kế hoạch Công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 của Cụm 

thi đua số 1 Bộ Ngoại giao, đề nghị các thành viên Cụm thi đua nghiêm túc thực 
hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- HĐ TĐKT Bộ Ngoại giao, UBND tỉnh Lào Cai (B/c); 
- Các Sở Ngoại vụ trong Cụm thi đua số 1 (T/h); 
- Cục Ngoại vụ - Bộ Ngoại giao (T/d); 
- Sở Nội vụ, Ban TĐKT tỉnh (T/d); 
- Lãnh đạo Sở; 
- Lưu: VT, VP. 

 

TM. CỤM THI ĐUA 

CỤM TRƯỞNG 

 

 
 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ NGOẠI VỤ 

TỈNH LÀO CAI 

Phạm Thanh Quang 
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